

KARI HÍRMONDÓ

EGÉSZSÉGTUDOMÁNYI ÉS SZOCIÁLIS KÉPZÉSI KAR

TARTALOM:

HÍREK

Dékáni Hivatal -1-

Alkalmazott Orvostudományi
Szakcsoport -2-

Preventív Egészségügyi Gondozás
Tanszék -3-

Szociális munka és Szociálpolitika
Tanszék -4-

VIDEÓ

Elkészült karunk új videója -5-



ÉLETHŰ BETEGBÁBOK, KÓRHÁZI KÖRNYEZET AZ SZTE ET SZK 3 ÚJ DEMONSTRÁCIÓS TERMÉBEN

2017. őszén az Egészségtudományi és Szociális Képzési Kar előterjesztést nyújtott be a Szegedi Tudományegyetem vezetésének, melyben kérelmezte az egészségtudományi képzésekhez szükséges eszközpark fejlesztését. A kérelmet számos egyeztetés kísérte, míg 2018. tavaszán Dr. Fendler Judit Kancellár Asszony támogatta a fejlesztési elképzeléseket. Ezt követően elindult a szükséges eszközök beszerzése, a termek átalakítása. 2019. október 29 - én kari ünnepség keretében Prof. Dr. Széll Márta stratégiai rektorhelyettes asszony és Héderné Dr. Berta Edina dékán asszony átadta az újonnan kialakított és a 21. századi oktatási követelményeknek maximálisan megfelelő demonstrációs termeket. A közel 65 millió Ft értékű beruházás eredményeképpen lehetőség van az ellátási helyzetek széles körének szimulációs oktatására, ezáltal a szükséges készségek biztonságos környezetben történő begyakorlására. Az ünnepélyes átadón számos sajtó orgánum képviselője is jelen volt, aznap a szeged.hu így számolt be fejlesztéseinkről: <https://szeged.hu/hirek/31409/az-elethu-betegbabuk-meg-a-tuneteket-is-kepesek-szimulalni-demonstracios-termekben-keszulhetnek-a-jovo-apoloie>

Review

Kynurenines and the Endocannabinoid System in Schizophrenia: Common Points and Potential Interactions

Ferenc Zádor ^{1,†}, Gábor Nagy-Grócz ^{2,3,†}, Gabriella Kekesi ⁴, Szabolcs Dvorácskó ¹, Edina Szűcs ^{1,5}, Csaba Tömböly ¹, Gyongyi Horvath ⁴, Sándor Benyhe ¹ and László Vécsei ^{3,6,*}

¹ Institute of Biochemistry, Biological Research Center, Temesvári krt. 62., H-6726 Szeged, Hungary; zador.ferenc@gmail.com (F.Z.); dvoracsco.szabolcs@brc.mta.hu (S.D.); szucsedina7@gmail.com (E.S.); tomboly.csaba@brc.mta.hu (C.T.); benyhe.sandor@brc.mta.hu (S.B.)

² Faculty of Health Sciences and Social Studies, University of Szeged, Temesvári krt. 31., H-6726 Szeged, Hungary; gabor.balazs.nagy@gmail.com

³ Department of Neurology, Faculty of Medicine, Albert Szent-Györgyi Clinical Center, University of Szeged, Semmelweis u. 6., H-6725 Szeged, Hungary

⁴ Department of Physiology, Faculty of Medicine, University of Szeged, Dóm tér 10., H-6720 Szeged, Hungary; kekesi.gabriella@med.u-szeged.hu (G.K.); horvath.gyongyi@med.u-szeged.hu (G.H.)

⁵ Doctoral School of Theoretical Medicine, Faculty of Medicine, University of Szeged, Dóm tér 10., H-6720 Szeged, Hungary

⁶ Interdisciplinary Excellence Center, Department of Neurology, University of Szeged, Semmelweis u. 6., H-6725 Szeged, Hungary

* Correspondence: vecsei.laszlo@med.u-szeged.hu; Tel.: +36-62-545-351

† These authors contributed equally to the work.

MEGJELENT ÖSSZEFOGLALÓ KÖZLEMÉNY

2019. október 14-én a Molecules nevű tudományos lap (impakt faktor: 3,06) közlésre fogadta el a Dr. Nagy-Grócz Gábor főiskolai docens megosztott elsőszerzőségével összeállított Kynurenines and the Endocannabinoid System in schizophrenia: Common Points and Potential Interactions című kéziratot. A munka a világ népességének 1%-át érintő skizofrénia kialakulásának hátterében álló folyamatokat foglalja össze, különös tekintettel a kinurenin- és az endokannabinoid rendszer szerepére. Mindkét útvonalnak és a köztük lévő kölcsönhatásoknak fontos szerepe van a betegség kialakulásában és lefolyásában, hiszen befolyásolják a glutamát-dopamin-GABA ingerületátvivő anyagok transzmisszióját, asztricitákban való jelenlétét, illetve a gyulladásos folyamatokat.

Az összefoglaló közlemény bemutatja a kinurenin-és az endokannabinoid rendszer terápiában is alkalmazható, ígéretesnek tűnő gyógyszeres kezelési lehetőségeit.

A tudományos cikk ingyenesen elérhető az alábbi linken keresztül:

<https://www.mdpi.com/1420-3049/24/20/3709>





DÍSZOKLEVÉL ÁTADÓ ÜNNEPSÉG

Hagyományainkhoz híven, idén is megrendezésre került 2019. július 5-én Karunkon az 50, 60, 65 éve végzett védőnőknek a díszoklevelek ünnepélyes átadása. Ennek keretében az ünnepeltek és hozzátartozóik a köszöntéseket követően meghallgathatták a Kar rövid történetét, korabeli újságcikkeket és fényképeket nézhettek meg abból az időszakból, amikor ők a „Védőnőképző” hallgatói voltak. Ezt követően Dékán Asszony ünnepélyesen átadta a vas, gyémánt és arany okleveleket. Az ünnepség után lehetőség nyílt arra, hogy jelenlegi hallgatóinkkal közösen megtekintsék a tantermek, régi hálószobáikat, mely egy ebéd mellett beszélgetsenek, felidézve hallgatói élményeiket. Nagy örömünkre szolgál, hogy a Kar vezetése támogatja ezt a rendezvényt, és minden évben lehetőségünk nyílik megünnepelni azokat a védőnő kollégát, akik évekkal ezelőtt ezen falak között tanulták hivatásunk alapjait.

Oktató védőnői workshop

2019. szeptember 27-én pénteken szakmai napra hívtuk azokat az oktató védőnőket, akik részt vesznek hallgatóink évközi területi, iskolaegészségügyi és 8. féléves nagygyakorlatának lebonyolításában. A délelőtti folyamán a gyakorlati államvizsgák tapasztalatainak megbeszélése volt a fókuszban, mely során próbáltunk közösen javaslatokat megfogalmazni a jövőre vonatkozóan az eredmények javítása érdekében. A képzés gyakorlatait áttekintve több észrevételt is megfogalmaztak a jelen lévő védőnők, melyekkel tovább lehet emelni képzésünk színvonalát.

Nyitott tanácsadó várandósoknak

Minden hónap első szerdáján 13-17 óráig az ETSZK Orvosi rendelőjébe várjuk a jelenleg várandós kismamákat. Az úgynevezett Wellcome-baby csomagot minden kismama megkapja, aki ellátogat hozzánk. A csomag tartalmaz terhességgel kapcsolatos információs szóróanyagot, krémekkel, cumival kedveskedünk a leendő babának.

A csomagoztatás alkalmat ad arra, hogy a III-IV. éves védőnő hallgatók élőben egy rövidített várandós tanácsadást tartsanak, vérnyomást mérjenek, magzati szívhangot hallgassanak, beszélgetsenek a kismamákkal aktuális kérdéseikről, problémáikról.

Kutatók éjszakája a prevenció jegyében

Idén 2019. 09. 27-én zajlott a kutatók éjszakája rendezvény. A mi tanszékünk két helyszínen várta az érdeklődőket. A csecsemőgondozás bemutatót, szoptatástámogató bemutatót a földszinti III-as demonstrációs teremben láthatták, illetve gyakorolhatták. Elsősorban általános iskolások, végzős középiskolások érkeztek, de akadtak magánszemélyek is, sőt szülés előtt állók is az érdeklődők között. Aki nyitott volt rá, az tölthetett ki egészség totót, csecsemőgondozási totót is.

A földszint 15-ös teremben és az orvosi rendelőben pedig műszeres látásélesség és hallásvizsgálatra jelentkezhetek az érdeklődők. Több, mint százan voltak kíváncsiak arra, hogy hogyan is zajlik az érzékszervek szűrése, milyen eszközeiket használunk, és nem utolsósorban azt is szerették volna megtudni, hogy szemük, látásuk valóban olyan-e, mint a sasé, vagy fülük, hallásuk, mint a denevére.

Azt mondhatjuk, hogy nagy sikere volt a programnak, hiszen még a zárás előtt is érkeztek, akik kérték a szűrővizsgálatot.



Héderné Dr. Berta Edina és Dr. Vida Anikó részt vettek a szekszárdi szociális munkás képzés elindulásának 30. évfordulója alkalmából szervezett szakmai konferencián. A 2019. október 11-én tartott nagysikerű programon Héderné Dr. Berta Edina a három évtizedes jubileumhoz kapcsolódó, a képzés kezdeteire visszatekintő, „Sopron után..” címet viselő képzéstörténeti szekció meghívott előadójaként a képzés jelenlegi helyzetéről és fejlesztési lehetőségeiről adott áttekintést. Dr. Vida Anikó az egyik legnagyobb érdeklődésre számot tartó, az elméleti képzés és gyakorlatát fókuszba állító szekciót vezette Dr. Kocsis Erzsébettel, a kaposvári egyetem nyugalmazott főiskolai docensével közösen.

Dr. Vida Anikó előadást tartott a Magyar Szociológiai Társaság 2019. évi Vándorgyűlésén. Előadásában a koraszülött gyermekeket nevelő családok körében végzett vizsgálat eredményeit mutatta be.

Sánta Tamás az Erasmus+ oktatói csereprogram keretében 2019. október hónapban a nagyváradi Partiumi Keresztény Egyetemen tartott előadást. Előadásában, a NEET (Not in Employment, Education or Training) generáció egyik elismert hazai kutatójaként a munka és az oktatás világán kívül rekedt fiatalok jövőorientációs elképzeléseivel és társadalmi befoгодásuk lehetséges módozataival foglalkozott.

A szociális munka alapszakos hallgatók számára választható duális képzési forma gyakorlati helyei az elmúlt hónapokban az alábbi intézményekkel bővültek: Magyarországi Református Egyház Ráckeresztúri Fiatalokúak Dropterápiás Otthona és a Szeged- Csanádi Egyházmegye Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató és Országos Egyházi Módszertani Intézményrendszere. Az 1986 óta működő szenvedélybeteg rehabilitációs intézmény gyermekeket és felnőtteket is ellát. Az intézményben csoportfoglalkozások, sport, művészetterápia és számos más program segíti a fiatalokat. A három-hat hónapos terápia célja, hogy megismerjék önmagukat, és ráébredjenek arra, hogy „tisztán, józanul is lehet, sőt érdemes élni”. Szakmai programját több nemzetközi és hazai díjjal ismerték már el.

2019. október 14 és 16. között a nagyváradi Partiumi Keresztény Egyetem Gazdaság- és Társadalomtudományi Karának oktatóit (Professzor Dr. Flóra Gábor, Dr. Székedi Levente, Dr. Belényi Emese, Dr. Gál Katalin, Dr. Pásztor Rita Gizella) látták vendégül a Szociális Munka és Szociálpolitika Tanszék munkatársai. A közös munka keretét egy korábbi, karok közötti együttműködési megállapodás és egy Képzési Erasmus program biztosította. Az együttműködő felek képzési modulokat dolgoztak ki és ajánlottak fel a szociális munka és szociálpolitika szakos hallgatók számára az alábbi tématerületeken: 1. Hátrányos helyzet modul 2. inklúziós politikák modul 3. szociális munka módszertana modul 4. Etnikumközi kapcsolatok modul.

A Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató a családokat nélkülöző gyermekek részére biztosít otthont nyújtó ellátást, országos szinten közel 3500 gyermeknek segítve. Magyarország egyik legnagyobb gyermekvédelmi szakellátást biztosító intézményrendszere. Elismert szakmai tevékenységét és módszertanát jelen megállapodás keretében az alábbi intézményekben sajátíthatják el a hallgatók. A duális képzési formára az első éves hallgatók jelentkezhetnek, legkésőbb 2020 januárjában.

